
ORD. N° 40 V  /
ANT.:
MAT: Envía Portafolio con resultados Consulta 
Ciudadana comuna de Osomo, Año 2020.-

OSORNO, 16 ENE 2020
DE : ALCALDE DE OSORNO

JAIME BERTIN VALENZUELA

A : SU EXCELENCIA
SEÑOR SEBASTIÁN PIÑERA ECHENIQUE 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE CHILE

Por medio del presente, y junto con saludar, me dirijo a Ud. para informarle 
que el domingo 12 de enero de este año 2020, en la comuna de Osomo, se llevó a efecto un 
gran proceso de participación ciudadana con miras a conocer la opinión de nuestra gente, en 
los ámbitos de la institucionalidad del país, agenda social a nivel nacional e iniciativas de 
proyección comunal.

En el contexto de lo anterior, es que el suscrito hace entrega oficial a Ud., 
[...]
De un total de 16612 voto válidos. Votos Blancos: 510 Votos Nulos: 56

Proyecto Comunal i Preferencia

Farmacia Vecina en Rahue 11731

Nuevo Terminal de uses 11564

Recambio de luminarias a tecnología LED en toda 
la comuna

7585

Cámaras de Vigilancia en sector urbano 6182

Estacionamientos Subterráneos en Plaza de Armas 4990

Construcción de Piscina Temperada 2252

Dirección de Administración Municipal 
Departamento de Informática



Gráfico por Edad - Rango Etareo 2 17124



Gráfico por Edad - Rango Etareo 1 17124



INVESTIGACIÓN ESPECIAL POR EVENTO DE DERRAME DE 
HIDROCARBUROS QUE AFECTÓ LA CAPTACIÓN DE AGUA DE 
LA CONCESIONARIA DE SERVICIOS SANITARIOS ESSAL S.A., 
CON FECHA 10 DE JULIO DE 2019 Y LOS POSTERIORES 
CORTES DEL SUMINISTRO DE AGUA POTABLE EN LA CIUDAD 
DE OSORNO HASTA EL DÍA 21 DE JULIO DE 2019.

RESOLUCIÓN SISS N° 2552 DE FECHA 12 DE JULIO DE 2019.

Fiscalizadores Especiales:

Juan Ancapán Amagada 

Christian Maurer Guzmán

Abogado:

Carolina Madrigal González



INTRODUCCIÓN

Mediante Resolución Exenta SISS N° 2552 de fecha 12 de julio de 2019, esta 
Superintendencia instruyó una investigación y designó fiscalizadores especiales en 
relación a los hechos que se produjeron a partir del dfa 11 de julio del afio en curso, en la 
Planta de tratamiento de agua potable Caipulli de la ciudad de Osomo, lo que significó la 
suspensión de los servicios de distribución de agua potable en esa comuna y que afectó 
por varios días la normal prestación de dichos servicios.

Esta investigación especial da cuenta específicamente de los hechos ocurridos en la 
ciudad de Osomo, con la finalidad de precisar las causas que ocasionaron las 
interrupciones no programadas de los servicios, y en definitiva, poder establecer la 
existencia de infracciones sectoriales, de acuerdo a los antecedentes recabados, por 
parte de la empresa concesionaria ESSAL S.A.

Se revisa la composición del servicio de agua potable, para tener una mejor compresión 
de los efectos que tuvo en el suministro de la ciudad el derrame de combustible ocurrido 
en la planta Caipulli, además de otros antecedentes previos como la auditoría realizada el 
año 2018, la que se desarrolló dentro de los procesos de fiscalización habituales que 
realiza este organismo fiscalizado^ enfocada en la capacidad de producción y en los 
procesos unitarios, realizada en las tres plantas de tratamiento existentes del sistema de 
abastecimiento de Osomo.

Se consideran todos los antecedentes que se generaron durante la emergencia, los que 
fueron levantados directamente por los fiscalizadores en su calidad de ministros de fe. 
Este levantamiento de información recoge los distintos aspectos de la administración de la 
emergencia, la que tiene como causa basal la contaminación con hidrocarburos de la 
planta de tratamiento, provocando los cortes de suministro de agua potable a la población.

Adicionalmente, esta investigación considera también una revisión de las comunicaciones 
emitidas por la concesionaria, información que resulta fundamental para una adecuada 
administración de la emergencia, asi como también para que cada cliente pueda adoptar 
las medidas de contingencia necesarias durante el período de corte.

Se revisan todos aquellos aspectos relativos al suministro alternativo que implementó el 
concesionario, para mitigar los impactos del corte de suministro, en esta etapa se cuenta 
con los antecedentes levantados en terreno por los fiscalizadores de esta SISS, que 
incluyeron la revisión de la instalación de estanques para el suministro alternativo, 
mediciones de calidad durante las ventanas de suministro, las fiscalizaciones efectuadas 
a las trabajos de reparación de la planta de tratamiento, etc.

Resulta relevante para la investigación de las consecuencias de esta emergencia la 
cantidad de clientes que fueron afectados y se analiza también las razones que llevaron a 
la autoridad sanitaria, a establecer una alerta sanitaria en la ciudad de Osomo.

2



1. Sistema de Producción de agua potable de Osomo:

En la ciudad de Osomo, la empresa sanitaria ESSAL S.A., abastece de agua potable a 
51.040 clientes u hogares, lo que corresponde aproximadamente a 143.581 habitantes1, lo 
que representa una cobertura de un 100%, con un nivel de demanda de 392 l/s como 
caudal medio y 491 l/s como caudal máximo diario, ambos valores a nivel de producción, 
de acuerdo al Plan de Desarrollo vigente de la empresa concesionaria

Las fuentes de abastecimiento de la ciudad de Osorno, corresponden a una única fuente 
superficial, a través de una captación en el Río Rahue, en el sector denominado Caipulli, y 
de varias fuentes subterráneas: un conjunto de sondajes ubicados en el sector de 
Ovejería Bajo, un sondaje ubicado en el sector de Pilauco y un sondaje recientemente 
rehabilitado en la ciudad.

Los tres recintos de producción, que abastecen de agua potable a la ciudad, 
corresponden a: Planta Caupulli, Planta Ovejería Bajo y Planta Pilauco, desde estos tres 
recintos se alimentan los distintos estanques de regulación y finalmente a las redes de 
distribución.

ESQUEMA GENERAL DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE OSORNO

Siatent^Hanta Cj íj íu IÍi Plante O»gen* SiUCíIU PltjULp

■.T’iilt'r-Ji
■tfSD

' I  I r Ih h h b
s . 2̂ 3 H H H

HbBHHhh|^H $  4S2 HHHH
s 435 BwBWB iBBBHHHmH M

Lj&ftBénW* ’rtclitw ■COibiS |
ÜhñtJín* t Qrl MLfaf’l

-ecojt 6 
tturtióa ■

(1i Población 2018 estimada a partir de la información georreferenciada del Censo 2017

3



SsSS

Plantas de tratamiento

Tal como fuera señalado, en la ciudad de Osorno existen tres plantas de producción de 
agua potable, las cuales serán analizadas a continuación. Cabe hacer presente, que con 
el objetivo de evaluar el estado de la infraestructura y la capacidad para cubrir ia demanda 
máxima del sistema de producción de agua potable de la ciudad de Osorno, cumpliendo 
los requisitos de calidad y continuidad, durante el mes de septiembre dei año 2018, esta 
Superintendencia contrató una “Auditoria a Sistemas de Producción de Agua Potable- 
2018”, donde se incluyó la Planta de Calpullr, realizada por EAM Consultarla Ambiental 
(se incluye en Anexos), las observaciones de dicha Auditoría, entregada en el mes de 
octubre de 2018, son incluidas en la presente Investigación.

Planta Caipulli: Corresponde a una planta de tratamiento de clarificación convencional, de 
tipo gravltacional, con una capacidad nominal de 360 IZs, que emplea los procesos de 
coagulación-floculación, decantación y filtración rápida para tratar las aguas de la fuente 
superficial Rio Rahue. En la actualidad, esta planta aporta alrededor de un 70% de la 
producción de agua potable del sistema total de Osorno.

El sistema dispone de una primera planta elevadora en un recinto cercano al Río Rahue, 
Obras de Captación Principal, que es alimentada por un ducto de 1m de diámetro, cuya 
boca se encuentra sumergida en la ribera del río, y con un recorrido bajo tierra que 
transporta las aguas a dos sentinas en una sala de bombas que se encuentra bajo el nivel 
de suelo. En cada sentina existe una bomba sumergible y además la linea de aspiración 
de un equipo de bombeo de eje horizontal. Los cuatro equipos de bombeo elevan a la 
planta una caudal estimado (no existe medición) de 350 IZs. Las líneas de conducción de 
este sistema, se unen luego en una sola conducción a la planta de tratamiento.

El segundo sistema de elevación, Obras de Captación Auxiliar, fue habilitado en la misma 
ribera del Río Rahue y cuenta de 2 equipos sumergibles con un caudal unitario estimado 
(no existe medición) de 100 IZs y de una bomba centrífuga de eje horizontal con su linea 
de aspiración sumergida y con una capacidad de elevación estimada en de 150 IZs. Las 
lineas de conducción de este sistema, se unen luego en una sola conducción a la planta 
de tratamiento.

Las conducciones de ambos sistemas ingresan a la planta, a una cámara de carga desde 
la cual se distribuye, mediante dos cañerías y válvulas de regulación, el caudal que 
ingresará a cada una de jas dos líneas de proceso. Cada línea dispone de unidades de 
floculación mecánica con tres secciones y agitadores de velocidad variable, seguido de 
dos secciones longitudinales de decantadores de alta tasa en base a tubos de 
sedimentación. Ambas líneas no son iguales, tienen por diseño distinta capacidad, y 
tratan diferentes caudales, estimándose los caudales (no existe medición) en 1Z3 en la 
línea 1 y 2Z3 en la línea 2.

4



SsSS

La planta emplea Sulfato de Aluminio refinado, como coagulante inorgánico para el 
proceso de coagulación-floculación, para cuyo efecto dispone de sistemas de dosificación 
mecánicos con estanques para la preparación de las soluciones.

El agua decantada es conducida a 6 filtros rápidos gravitacionales de alta tasa, con flujo 
descendente, lecho granular mixto (antracita-arena) y autolavantes, que operan en 
paralelo. Las aguas filtradas por la planta son finalmente conducidas hasta la Planta 
Ovejería, para ser sometidas a los procesos finales de desinfección y fluoruración.

DIAGRAMA DE FLUJO DE PLANTA DE TRATAMIENTO CAIPULLI

De acuerdo a lo establecido por la propia empresa sanitaria, en su Plan de Desarrollo, la 
capacidad de producción de la planta de tratamiento de Caipulli, es la siguiente:

CUADRO
Capacidad Plantas de Tratamiento para abatir Turbiedad

Nombra Planta de Tratamiento: Osamo 
Etapa Producción

Turbiedad
UNT

Caudal Efectivo 
de PTAP tl/s)

%de
capacidad

Menor a 50 360 100

50 100 320 91
Mayor a 100 280 80

5



SüSS

En el recinto de la captación, la empresa concesionaria dispone de un Sistema de 
Respaldo de Energía Eléctrica, grupo generador de 400 kVA, con estanque de petróleo, 
que cubre las necesidades de los sistemas de elevación y de la planta. Además tiene un 
estanque de reserva de combustible de 2.000 litros para el grupo generador

Las principales observaciones realizadas en la Auditoría del 2018 a esta planta, 
corresponden a:

• ¿as Obras de Captación de! Rio Rahue, no disponen de un sistema de rejas que 
proteja el ducto de entrada sumergido en el río, no se dispone de un programa de 
limpieza preventivo de ¡a zona de captación y sólo se efectúan operaciones 
correctivas de mantención con buzos cuando se producen embanques u 
obstrucciones de! ducto de alimentación.

• No se dispone de un desarenados de modo que esta zona se embanca con arena, 
mientras que el otro sistema de elevación de la ribera del rio transporta arena a la 
planta de tratamiento que termina embancando floculadores y decantadores. No hay 
un seguimiento estricto que permita verificar el transporte de arena fina a los filtros con 
la consecuente pérdida de distribución granulométrica del material filtrante.

• La planta no cuenta con Medición de Caudales del agua elevada a la planta y  
particularmente del cauda! que ingresa al proceso en las diferentes lineas de proceso. 
Los valores empleados para determinar las dosificaciones de proceso son 
estimaciones de tos grupos de elevación y se verificó que no existe un control de tos 
caudales de entrada a cada línea.

• El sistema de Dosificación de Productos Químicos cuenta con equipamiento sólo para 
la dosificación de coagulantes inorgánicos como el Sulfato de Aluminio y no se 
emplean productos para el ajuste de pH o sustancias poliméricas para hacer más 
eficiente el proceso. Desde el punto de vista operacional, esta falta de infraestructura 
en el sistema de dosificación, conlleva la falta de información asociada, como 
demanda de productos químicos del agua cruda en tos diferentes escenarios de 
calidad, contenido de alcalinidad, etc.

• Los procedimientos operacionales relacionados no contienen criterios de proceso y 
éste se administra bajo prueba y  error, con decisiones y  criterios propios de cada 
operador.

• Los Floculadores Mecánicos presentan fallas en uno de tos motores de agitación y la 
planta adolece de una cámara de distribución a tas dos líneas de floculadores que 
tienen por diseño una capacidad distinta. Las válvulas se regulan al criterio del 
operador y no hay medición de caudales en ambas líneas. Desde el punto de vista 
operacional, no se conocen las gradientes de velocidad entre las diferentes secciones 
y  las velocidades de tos agitadores es una variable que no es controlada en el

6



SsSS

proceso. En estas unidades hay niveles de embanque por arena y todo y  la limpieza 
se efectúa una vez ai año, desconociéndose las implicancias para el proceso de la 
planta.

• El caso de los Decantadores de Alta Tasa es crítico desde el punto de vista de la 
infraestructura, debido a que todo su sistema de celdas de sedimentación, se 
encuentra dañado, producto de su extracción por parte del personal contratista, para 
efectuar faenas de limpieza anual Integral de las unidades. El sistema de celdas se 
encuentra totalmente desalineado, con zonas sin cobertura y  por lo tanto con pérdida 
de las condiciones hidráulicas de flujo laminar definidas en el diseño.

• Operacionalmente estas unidades no se encuentran bajo ningún régimen de control 
hidráulico, no hay control del nivel de lodos y no hay un programa sistemático de 
purga de todos.

• En la etapa de filtración, ¡a planta dispone de seis (6) Filtros Gravitacionales de Alta 
Tasa, que se encuentran operativos y cuyas obras civiles se aprecian en buen estado. 
Sin embargo, el problema más relevante son las condiciones de funcionamiento y  e! 
control operaciona! de estas unidades. No se conoce el estado de tos lechos 
granulares, no hay control de las tasas de retrolavado y de las carreras conforme a 
criterios técnicos y de la eficiencia de la operación de retrolavado.

• Las verificaciones efectuadas durante ia auditoria permitieron establecer un grado de 
compromiso de tos lechos, ia salida de agua hacia producción es muy alta durante la 
operación de retrolavado y  probablemente las tasas no alcancen tos valores 
adecuados durante la operación y  tos tiempos de la operación no fueron suficientes, 
observándose que tas unidades se ponen en operación con fechos sucios.

• Los procesos de Desinfección y Fluoruración de las aguas se realizan en el Recinto 
Ovejerías, de modo que las aguas filtradas son conducidas finalmente hasta dicha 
planta.

• La planta cuenta con un Sistema de Respaldo de Energía, generador de 400kVA, con 
estanque de petróleo que opera con tablero de transferencia automática, instalado en 
las obras de captación, que cubre las necesidades de tos sistemas de elevación y de 
la planta.

Tal como fuera señalado en la Auditoría del año 2018, realizada por la empresa extema 
EAM Consultarla Ambiental, en esta planta de tratamiento no existe ninguna medición de 
caudales y solamente se controlan los niveles de turbiedad, tanto del agua cruda, del 
agua decantada como del agua filtrada. La única medición dei caudal que produce esta 
planta se realiza a la llegada del recinto Ovejería, a 4,8 km de distancia, y después de 
aproximadamente 30 minutos que fue producida.

7



Planta Pilauco: Es una planta de tratamiento de filtración en presión con una capacidad 
nominal de diseño de 18 l/s, que abastece a un sector de distribución bastante acotado 
(Pilauco-Kolbe). Cuenta con procesos de adsorción para la remoción de los metales 
Hierro y Manganeso, contenidos en las aguas del Sondaje N°481. El proceso contempla la 
dosificación de dos oxidantes: Hipodorito de Calcio y Permanganato de Potasio, 
disponiendo del equipamiento de dosificación y preparación requerido para este efecto.

Los filtros disponen de medios granulares compuestos por antracita y un lecho de 
adsorción “green-sand plus, que deben ser retrolavados al término de su carrera de 
filtración para retirar el material oxidado retenido en su interior, operación que se lleva a 
cabo con agua tratada proveniente del estanque Pilauco.

Las principales observaciones realizadas en la Auditoría del 2018 a esta planta, 
corresponden a:

• La planta de tratamiento entró en operación en 2017 y  por lo tanto toda su 
infraestructura es nueva, a lo que se suma el hecho, que esta instalación es de 